MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 1081/2025

Dispõe sobre Processo Seletivo Simplificado para contração de professores
substitutos para o IFMG - Campus Bambuí

RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela
Portaria IFMG nº 1195 de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,  RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR  dispositivos do Edital N° 1081/2025, que dispõe sobre Processo
Seletivo Simplificado para a contração de professores substitutos, no âmbito do IFMG -
Campus Bambuí, a saber:

No subitem 2.1, onde se lê:
Período de inscrição: 17/11/2025 a 02/12/2025.

Leia-se:
Período de inscrição: 20/11/2025 a 11/12/2025.

No subitem 9.1.1, onde se lê:

A 1ª Etapa de Prova de Títulos, será de caráter eliminatório e classificatório, e sua
avaliação ocorrerá na data de 09/12/2025 a 10/12/2025.

Leia-se:
A 1ª Etapa de Prova de Títulos, será de caráter eliminatório e classificatório, e sua
avaliação ocorrerá na data de 17/12/2025 a 18/12/2025.

Boletim de Serviço Eletrônico em
04/12/2025

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 1

No "Quadro II - Especificação das vagas e habilitações mínimas exigidas",
presente no subitem 5.3, onde se lê:

Leia-se:

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA EXIGIDA

REMUNERAÇÃO

Reprodução
animal

1

40 horas

Graduação em Medicina
Veterinária
(Bacharelado).

ou
Graduação em
Medicina
Veterinária e
Especialização
em Reprodução
animal.

ou
Graduação em Medicina
Veterinária e Mestrado
Ciência animal ou
Ciências Veterinárias ou
Medicina veterinária ou
Zootecnia.

Nível I da Classe
A Vencimento
Básico

R$ 4.326,60 (quatro
mil e trezentos e
vinte e seis reais e
sessenta centavos),
acrescido de
Retribuição por
Titulação (RT)
conforme
documentos
apresentados

ÁREA DE
ATUAÇÃO

Nº DE
VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
(Horas

Semanais)

HABILITAÇÃO
MÍNIMA EXIGIDA

REMUNERAÇÃO

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 2

No cronograma previsto no Quadro VIII do item 13, onde se lê:

Reprodução
animal

1

40 horas

Graduação em Medicina
Veterinária
(Bacharelado).

ou
Graduação em
Medicina
Veterinária e
Especialização
em Reprodução
animal.

ou
Graduação em Medicina
Veterinária e Mestrado
Ciência animal ou
Ciências Veterinárias ou
Medicina veterinária ou
Zootecnia.

ou
Graduação em Medicina
Veterinária e
Doutorado Ciência
animal ou Ciências
Veterinárias ou Medicina
veterinária ou
Zootecnia.

Nível I da Classe
A Vencimento
Básico

R$ 4.326,60 (quatro
mil e trezentos e
vinte e seis reais e
sessenta centavos),
acrescido de
Retribuição por
Titulação (RT)
conforme
documentos
apresentados

DATA PROCEDIMENTO

12/11/2025 Publicação no DOU

18/11/2025 Publicação no portal do
IFMG: https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

18/11/2025 a
19/11/2025

Prazo de impugnação conforme item 10 exclusivamente no
portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

25/11/2025 Publicação Portaria da Banca Examinadora
20/11/2025 a
04/12/2025

Período de inscrições, exclusivamente no
portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

20/11/2025 a
25/11/2025

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição,
exclusivamente no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
28/11/2025 Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e

indeferidos no portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
04/12/2025 Pagamento da Taxa de inscrição (último dia de inscrição)

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 3

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Leia-se:

05/12/2025
Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do

comprovante definitivo de inscrição no
portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

08/12/2025 a
09/12/2025 Recurso da lista de inscrições deferidas

10/12/2025 a
11/12/2025

Avaliação dos documentos apresentados para a Prova de
Títulos.

15/12/2025 Resultado Preliminar da Prova de Títulos
16/12/2025 a
17/12/2025 Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Títulos

19/12/2025 Publicação do Resultado Final da Prova de Títulos

19/12/2025
Divulgação de dias e horários das provas didáticas de cada
candidato por ordem de número de inscrição, no portal do

IFMG.
12/01/2026 a
16/01/2026

Realização das Provas Didáticas conforme horários
publicados no portal do IFMG.

19/01/2026 Resultado Preliminar da Prova de Desempenho Didático.
20/01/2026 a
21/01/2026

Recurso do Resultado Preliminar da Prova de Desempenho
Didática

23/01/2026 Publicação do Resultado Final da Prova de Desempenho
Didática

23/01/2026 Publicação do Resultado Preliminar Final do Processo
Seletivo.

26/01/2026 a
27/01/2026 Recurso do Resultado Preliminar Final do Processo Seletivo

28/01/2026 Convocação para Heteroidentificação
29/01/2026 a
30/01/2026 Período de Heteroidentificação

02/02/2026 Resultado Preliminar Heteroidentificação
03/02/2026 a
04/02/2026 Recurso Resultado da Heteroidentificação

05/02/2026 Resultado Final da Heteroidentificação

06/02/2026 Resultado Final do Processo Seletivo

06/02/2026
Publicação da Homologação Resultado Final do Processo

Seletivo

12/11/2025 Publicação no DOU

18/11/2025
Publicação no portal do IFMG:

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 4

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

18/11/2025 a 19/11/2025

Prazo de impugnação conforme item 10
exclusivamente no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

25/11/2025 Publicação Portaria da Banca Examinadora

20/11/2025 a 11/12/2025
Período de inscrições, exclusivamente no

portal https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

20/11/2025 a 25/11/2025

Solicitação de isenção do pagamento da
taxa de inscrição, exclusivamente no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

28/11/2025

Divulgação da lista de pedidos de isenção
deferidos e indeferidos no portal

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

11/12/2025
Pagamento da Taxa de inscrição (último

dia de inscrição)

12/12/2025

Divulgação da lista de inscrições deferidas
e retirada do comprovante definitivo de

inscrição no portal
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

15/12/2025 a 16/12/2025 Recurso da lista de inscrições deferidas

17/12/2025 a 18/12/2025
Avaliação dos documentos apresentados

para a Prova de Títulos.
19/12/2025 Resultado Preliminar da Prova de Títulos

22/12/2025 e 23/12/2025
Recurso do Resultado Preliminar da Prova

de Títulos

08/01/2026
Publicação do Resultado Final da Prova de

Títulos

08/01/2026

Divulgação de dias e horários das provas
didáticas de cada candidato por ordem de
número de inscrição, no portal do IFMG.

12/01/2026 a 16/01/2026
Realização das Provas Didáticas conforme

horários publicados no portal do IFMG.

19/01/2026
Resultado Preliminar da Prova de

Desempenho Didático.

20/01/2026 a 21/01/2026
Recurso do Resultado Preliminar da Prova

de Desempenho Didática

23/01/2026
Publicação do Resultado Final da Prova de

Desempenho Didática

23/01/2026
Publicação do Resultado Preliminar Final do

Processo Seletivo.

26/01/2026 a 27/01/2026
Recurso do Resultado Preliminar Final do

Processo Seletivo
28/01/2026 Convocação para Heteroidentificação

29/01/2026 a 30/01/2026 Período de Heteroidentificação
02/02/2026 Resultado Preliminar Heteroidentificação

03/02/2026 a 04/02/2026 Recurso Resultado da Heteroidentificação
05/02/2026 Resultado Final da Heteroidentificação
05/02/2026 Resultado Final do Processo Seletivo

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 5

https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/
https://portal.concursos.ifmg.edu.br/

Bambuí, 03 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Garcia de Carvalho,
Diretor(a) Geral - Campus Bambuí, em 04/12/2025, às 09:15, conforme Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2546151 e o
código CRC E149A543.

05/02/2026
Publicação da Homologação Resultado

Final do Processo Seletivo

23209.004342/2025-24 2546151v1

Retificação de Edital 2546151         SEI 23209.004342/2025-24 / pg. 6

	Retificação de Edital 2546151